
16

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNDEB



17

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNDEB



18

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNDEB



19

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNDEB



20

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNDEB



21

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNDEB



22

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNDEB



23

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDM



24

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDM



25

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDM



26

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDM

RESOLUÇÃO CMDM nº 03/2023

Diretrizes para o Plano Municipal de Direitos para Mulheres

O Conselho Municipal de Direitos para as Mulheres – CMDM conforme deliberação na

Plenária da 5ª Reunião Ordinária realizada no dia 28 de junho de 2023, no uso de suas

atribuições que lhe confere a Lei Municipal 5135/2021, por unanimidade de votos

RESOLVE:

Fica  aprovada  as  Diretrizes  para  elaboração  do  Plano  Municipal  de  Direitos  para

Mulheres de Guaratinguetá (conforme anexo).

Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação.

Guaratinguetá, 28 de  de junho 2023.

LUCIANA TAQUES BITENCOURT ORTIZ

Presidente do CMDM Guaratinguetá

1

LUCIANA TAQUES 
BITTENCOURT ORTIZ

Assinado de forma digital por LUCIANA TAQUES BITTENCOURT 
ORTIZ 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC OAB, ou=Renovacao Eletronica, 
ou=Presencial, ou=Assinatura Tipo A3, ou=0004749550, 
cn=LUCIANA TAQUES BITTENCOURT ORTIZ 
Dados: 2023.07.10 17:36:42 -03'00'



27

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDM



28

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDM

RESOLUÇÃO CMDM nº 05/2023

Diretrizes para o Plano Municipal de Direitos para Mulheres

O Conselho Municipal de Direitos para as Mulheres – CMDM conforme deliberação na

Plenária da 6ª Reunião Ordinária realizada no dia 26 de julho de 2023, no uso de suas

atribuições que lhe confere a Lei Municipal 5135/2021, por unanimidade de votos

RESOLVE:

Fica aprovado o projeto Acolhe para mulheres do municipio.

Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação.

Guaratinguetá, 26 de  de julho 2023.

LUCIANA TAQUES BITENCOURT ORTIZ

Presidente do CMDM Guaratinguetá

1

LUCIANA TAQUES 
BITTENCOURT ORTIZ

Assinado de forma digital por LUCIANA TAQUES 
BITTENCOURT ORTIZ 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC OAB, ou=Renovacao 
Eletronica, ou=Presencial, ou=Assinatura Tipo A3, 
ou=0004749550, cn=LUCIANA TAQUES BITTENCOURT ORTIZ 
Dados: 2023.08.08 15:28:42 -03'00'



29

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

    PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   Seção de Licitações 
               

Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023. 

Processo: Pregão Presencial 126/2023

Objeto: Registro de preços para futura aquisição de concreto betuminoso usinado a quente

(CBUQ)  em  sacos  de  25  kg,  destinados  a  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços

Municipais. 

Prezados Senhores,

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá comunica que

a sessão pública designada para o dia 17/08/2023, 13:30 horas , está adiada sine die.

Atenciosamente,

Francisco Ricardo de França Oliveira

Diretor de Licitações 

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO RICARDO DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2023.003.20269



30

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023  – PROCESSO Nº 086/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de porta de enrolar,

incluindo todos os materiais, mão de obra, máquinas e equipamentos necessários para execução total

do  serviço,  referente  a  obra  de Execução  de  complementação  das  obras  de  adequação  do

Mercado Municipal conforme Dispensa 034/2021.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 14/08/2023 – 17H00MIN 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 12/09/2023 – 08H30MIN 

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 12/09/2023 – 08H31MIN 

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 12/09/2023 – 09H00MIN 

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital  disponível em: http://www.novobbmnet.com.br   e em 

https://www.codesg.net.br/l icitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400e-mail: licitacao@codesg.net.br



31

ANO 62 Guaratinguetá, 14 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.672

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo:  Extrato  de  Termo  de  Permissão  de  Uso  –  Concorrência  Pública  04/23.
Objeto: Outorga de permissão de uso de bem público destinado à instalção de quiosque,
para a exploração comercial, a título precário e oneroso, por tempo determinado, situado na
avenida Ariberto Pereira da Cunha,  s/nº -Vila Paraíba,  em frente ao Fórum. Permitente:
Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Permissionário/Valor:
LEANDRO PERES DOS SANTOS, R$ 162.000,00. Prazo: 120 meses. Data: 14/08/2023.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 045/23. Objeto: Registro
de  preços  para  futura  aquisição  de  medicamentos  destinados  a  Secretaria  Municipal  de
Saúde.  Edital e local da sessão pública: www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 28/08/2023 às
09:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 046/23. Objeto: Registro
de preços para futura aquisição de caixa organizadora para uso nas Unidades de Saúde.
Edital e local da sessão pública: www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 28/08/2023 às 10:30
horas.

Processo: 1º Termo de Apostilamento – Extrato de Contrato Pregão Presencial 073/22.
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada,  que  ofereça  a  menor  taxa  para  a
administração, para o gerenciamento e disponibilização de cartões eletrônicos em PVC, com
chipe  eletrônico  de  segurança  e  opções  de  pagamento  por  aproximação  e  aceito  por
aplicativos  de  delivery,  para  os  funcionários  da  Prefeitura  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá,  para  a  aquisição  de  gêneros  alimentícios  em  redes  de  estabelecimentos
comerciais credenciados, conforme legislação e dispositivos normativos, que regulamentam
o  Programa  de  Alimentação  do  Trabalhador  -PAT. Contratante:  Prefeitura  Municipal  da
Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada: SODEXO PASS DO BRASIL, SERVIÇOS
E COMÉRCIO S.A. Alteração de endereço para: Av. Dra. Ruth Cardoso, 7221, conj. 901,
bloco A andar 9 Edif.  Birmann 21,  Pinheiros,  São Paulo -SP, CEP.:  05.425-902.   Data:
11/08/2023.


